
 

 

 
 

Provincia di Cuneo 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 

N.     151  del 06/11/2024 
 

 

Oggetto : 
MODIFICA E DISCIPLINA DELLA SOSTA A PAGAMENTO IN PIAZZA ITALIA E DELLA 

TORRE – SOSTITUZIONE PARCOMETRO con modello “STELIO TPAL” rigenerato a nuovo 

 

 

 

L’anno  duemilaventiquattro, addì  sei , del mese di  novembre , alle ore  19:15,  nel\nella SALA 

DELLA ADUNANZE E/O  VIDEOCONFERENZA , regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 

Comunale con la presenza dei Signori: 
 

 

Cognome e nome                                            Carica                                                   Pr.        As. 

     1.       FACCENDA Enrico Sindaco  X 

     2.       DACOMO Francesca Vice Sindaco  X 

     3.       MALAVASI Simona Assessore  X 

     4.       DESTEFANIS Lidia Assessore  X 

     5.       SPERONE Domenico Assessore Esterno  X 

  

Totale   5  0 

 

 

 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale D.SSA SACCO BOTTO Anna che provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. FACCENDA Enrico  nella sua qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 

indicato. 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



La seduta si svolge in presenza. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che: 

− con atto deliberativo n. 3 del 07/01/2005, la Giunta Municipale ha deliberato di istituire ai sensi 

dell’art. 7 del D.Lgs. 285/1992, in Piazza Italia, un’area destinata al parcheggio a pagamento; 

− con successivo atto deliberativo n. 76 del 13/07/2005 la Giunta Municipale ha determinato una 

tariffa mensile, sotto forma di abbonamento; 

− con atto deliberativo n. 75 del 23/07/2014 venivano individuati i soggetti esentati dall’obbligo del 

pagamento; 

− con atti deliberativi n. 37 del 13/03/2019 e n. 51 del 03/04/2019 (di mera rettifica), a seguito di un 

progetto di riqualificazione che ha interessato Piazza Italia e Piazza della Torre, la Giunta Municipale 

ha ridisciplinato la sosta subordinata al pagamento sulle suddette piazze, ridefinendo orari e 

tariffe; 

− con deliberazione n. 127 del 08/09/2021 sono state approvate nuove forme di abbonamento 

mensile e annuale, i nuovi orari, le nuove tariffe ed esenzioni; 

− la sosta a pagamento è regolamentata azionando il ticket rilasciato dall’apparecchiatura 

denominata “parcometro” sita in Piazza Italia, attivabile esclusivamente con moneta contante; 

− la stessa apparecchiatura necessita di interventi di manutenzione che si ritengono antieconomici; 

− l’apparecchiatura attualmente in uso dovrà essere comunque dismessa alla fine del 2026 per 

scadenza della relativa omologazione; 

− prossimamente nello stabile di proprietà comunale sito in Piazza Italia al civ. n. 20 troveranno 

allocazione gli studi professionali dei medici di base e dei pediatri di Canale; 

− si rende pertanto necessario e conveniente sostituire l’apparecchiatura attualmente in uso 

acquistando un parcometro rigenerato a nuovo che contempli anche un sistema di pagamento 

integrato con CARTE BANCARIE di CREDITO/DEBITO dei circuiti principali (Visa, Maestro, 

Mastercard) e contestualmente rivedere le tariffe orarie riducendo l’importo orario; 

− la ditta Park Service S.R.L. con sede in Imperia (IM) Via Santa Lucia, 64/E – P.I./C.F.: 01691590085 si 

è dichiarata disponibile ad eseguire la fornitura/servizio e ha presentato il preventivo di euro 

3.706,00 oltre IVA di legge al 22% per un totale di Euro 4.521,32 pervenuto in data 02/10/2024 

prot. 14040, che si ritiene congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali 

condizioni del mercato; 

RITENUTO di dover disciplinare la sosta a pagamento come segue: 

− da Lunedì a Sabato esclusi giorni festivi dalle ore 08,00 alle ore 20,00; 

− tariffa oraria per la sosta nelle citate piazze: euro 0,50/ora; 

− tariffa oraria minima per la sosta nelle citate piazze. Euro 0,30 per mezz’ora; 

− tariffa massima 30 euro; 

− 15 minuti gratuiti; 

 
VALUTATA l’opportunità di esentare dall’obbligo del pagamento i seguenti soggetti: 

a) Anziani ultraottantenni con autovettura intestata; 

b) Soggetti muniti dell’apposito “contrassegno di parcheggio per disabili”; 

c) Forze di Polizia e mezzi di soccorso ed emergenza; 

d) Veicoli di imprese o ditte svolgenti servizi o lavori per conto del Comune per ragioni di servizio; 

e) Veicoli appartenenti ad Enti Pubblici o Imprese di servizio pubblico (es. Comune, Provincia, ASL, 

Enel, Telecom, Poste Italiane, etc…) per ragioni di servizio; 

f) Donne in stato di gravidanza;  

g) Amministratori comunali per l’esercizio delle funzioni istituzionali; 

 



RICONOSCIUTA l’opportunità di rilasciare permessi mensili o annuali in numero non superiore a 10 rispetto 
agli attuali 30 posti e di determinare la seguente tariffa oraria: 

• abbonamento mensile: euro 45,00; 

• abbonamento annuale: euro 450,00. 

VISTI: 
 

− il Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 “Nuovo codice della strada”; 

− il D.P.R. 16/12/1992 n. 485 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della 

strada”; 

− il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

ACQUISITO: 
ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
presente atto da parte del Responsabile del Servizio Polizia Municipale e del Responsabile del Servizio 
Finanziario, per quanto di rispettiva competenza. 
 
Con voti unanimi espressi in forma palese, 
 

D E L I B E R A 
 

1. di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si 
intende qui richiamata ed approvata; 
 

2. di approvare, per le ragioni espresse in premessa, la modifica dell’attuale disciplina della sosta in Piazza 

Italia ed in Piazza della Torre, attraverso l’istituzione della sosta subordinata al pagamento mediante 

dispositivo di controllo di durata (parcometro), con la seguente regolamentazione: 

ORARI E TARIFFE 

• da Lunedì a Sabato esclusi giorni festivi dalle ore 08,00 alle ore 20,00; 

• tariffa oraria per la sosta nelle citate piazze: euro 0,50/ora; 

• tariffa oraria minima per la sosta nelle citate piazze. Euro 0,30 per mezz’ora; 

• tariffa massima 30 euro; 

• 15 minuti gratuiti; 

ABBONAMENTI 

• abbonamento mensile: euro 45,00; 

• abbonamento annuale: euro 450,00. 

ESENZIONI 

• Anziani ultraottantenni con autovettura intestata; 

• Soggetti muniti dell’apposito “contrassegno di parcheggio per disabili”; 

• Forze di Polizia e mezzi di soccorso ed emergenza; 

• Veicoli di imprese o ditte svolgenti servizi o lavori per conto del Comune per ragioni di servizio; 

• Veicoli appartenenti ad Enti Pubblici o Imprese di servizio pubblico (es. Comune, Provincia, ASL, 

Enel, Telecom, Poste Italiane, etc…) per ragioni di servizio; 

• Donne in stato di gravidanza;  

• Amministratori comunali per l’esercizio delle funzioni istituzionali; 

 
Il rilascio dei relativi contrassegni e degli abbonamenti è demandato alla Polizia Municipale. 
3. di dare atto che: 

• la suddetta regolamentazione non vige in occasione del mercato ambulante settimanale del 

martedì, ESCLUSIVAMENTE nelle aree di sosta interessate da quest’ultimo, nell’orario 05,00-15,00; 

• i parcheggi individuati in corrispondenza del fronte nord del palazzo Comunale dovranno essere 

riservati per la sosta degli automezzi della Polizia Municipale; 



 

4. di approvare l’acquisto del PARCOMETRO RIGENERATO A NUOVO MOD. “STELIO TPAL” (con 

sostituzione, ritiro e smaltimento del vecchio parcometro “Stelio”); 

 

5. di dare disposizione agli uffici per la redazione degli atti di rispettiva competenza; 

 

 

******************* 
 
Successivamente, con separata ed unanime votazione favorevole espressa in forma palese, la presente 
deliberazione viene resa immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, punto 4 del D.Lgs. 18/08/2000 
n. 267. 
 



 

 

 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE  

( il Sig. FACCENDA Enrico ) * 
  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

( D.SSA SACCO BOTTO Anna ) * 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


